



NIT: 0511-010611-001-9

ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA TECLA UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACION PÚBLICA

RESOLUCION No. 250 / SOLICITUD / 20-06-2016-RESP / 25-07-2016

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACION PÚBLICA, Santa Tecla, a las quince horas cuarenta minutos del día veinticinco de julio dos mil dieciséis. -----

CONSIDERANDO:

- 1 Que en fecha veinte de junio del corriente año, se recepcionó solicitud de información presentada vía correo electrónico, a nombre de [REDACTED], quien en calidad de ciudadano, hace los siguientes requerimientos, que literalmente DICE: 1) DETALLE DE LOS NUMEROS DE CONCURSOS EFECTUADOS PARA CONTRATACIONES (SEGÚN LO ESTABLECIDO EN LOS ART. 24 Y 26 DE LA LEY DE LA CARRERA ADMINISTRATIVA MUNICIPAL). ENVIAR LA INFORMACIÓN DE FORMA ANUAL PARA EL PERIODO 2006-2016 (AL 31 DE MAYO DE 2016) Y POR PERIODO DE GOBIERNO LOCAL 2006-2009, 2009-2012, 2012-2015 Y 2015-2018, ESPECIFICANDO LOS SIGUIENTES CASOS: A) NUMERO TOTAL DE CONCURSOS PUBLICOS PARA CONTRATACION; B) NUMERO DE CONCURSOS INTERNOS PARA OPTAR A ASCENSOS; C) NUMERO DE CONCURSOS REALIZADOS POR SEGUNDA OCASIÓN; D) NUMEROS DE CONCURSOS DECLARADOS DESIERTOS.- 2) MONTO INVERTIDO EN SALARIOS (SEGÚN INFORMACIÓN DE PLANILLA) DETALLANDO LA FUENTE DE LOS INGRESOS. ENVIAR LA INFORMACIÓN DE FORMA ANUAL PARA EL PERIODO 2006-2016 (AL 31 DE MAYO DE 2016) Y POR PERIODO DE GOBIERNO LOCAL 2006-2009, 2009-2012, 2012-2015 Y 2015-2018.- 3) DETALLE DEL NUMERO TOTAL DE EMPLEADOS QUE TRABAJAN EN LA ALCALDIA. PROPORCIONAR LA CANTIDAD DE PERSONAS POR TIPO DE CONTRATO Y CARGO SEGÚN LO ESTABLECIDO EN PLANILLA. ENVIAR LA INFORMACIÓN DE FORMA ANUAL PARA EL PERIODO 2006-2016 (AL 31 DE MAYO DE 2016) Y POR PERIODO DE GOBIERNO LOCAL 2006-2009, 2009-2012, 2012-2015 Y 2015-2018.- 4) DETALLE DE LOS PROCESOS DE CONTRATACION DE FORMA ANUAL PARA EL PERIODO 2006-2016 (AL 13 DE MAYO DE 2016) Y POR PERIODO DE GOBIERNO LOCAL 2006-2009, 2009-2012, 2012-2015 Y 2015-2018. ESPECIFICANDO DE ACUERDO A LOS SIGUIENTES CASOS: A) TOTAL DE CONTRATACIONES (NÚMERO DE PERSONAS CONTRATADAS, DETALLANDO EL CARGO DESEMPEÑADO SEGÚN PLANILLA, FECHA DE CONTRATACIÓN Y TIPO DE PROCESO DE SELECCIÓN). B) PERSONAL CONTRATADO DE FORMA INTERINA (NUMERO DE PERSONAS CONTRATADAS DETALLANDO EL CARGO DESEMPEÑADO SEGÚN PLANILLA, FECHA DE CONTRATACIÓN Y TIPO DE PROCESO DE SELECCIÓN). C) PERSONAL CONTRATADO PARA CARGOS DE CONFIANZA (NUMERO DE PERSONAS CONTRATADAS, DETALLANDO EL CARGO QUE DESEMPEÑA SEGÚN PLANILLA, FECHA DE CONTRATACION Y TIPO DE PROCESO DE SELECCIÓN). D) PERSONAL CONTRATADO DE FORMA TEMPORAL (NUMERO DE PERSONAS CONTRATADAS, DETALLANDO EL CARGO DESEMPEÑADO SEGÚN PLANILLA, FECHA DE CONTRATACION Y TIPO DE PROCESO DE SELECCIÓN).- 5) DETALLE DE LOS PROCESOS DE ASCENSO, ESPECIFICANDO EL NUMERO DE PERSONAS QUE FUERON ASCENDIDAS A UNA CATEGORIA SUPERIOR, EL CARGO Y PROCESO QUE SE SIGUIO PARA EFECTUAR EL ASCENSO. ENVIAR LA INFORMACIÓN DE FORMA ANUAL PARA EL PERIODO 2006-2016 (AL 31 DE MAYO DE 2016) Y POR PERIODO DE GOBIERNO LOCAL 2006-2009, 2009-2012, 2012-2015 Y 2015-2018.- 6) DETALLE DE LOS NOMBRAMIENTOS DIRECTOS (EXCLUYENDO LOS CARGOS DE CONFIANZA), ESPECIFICANDO EL NUMERO DE PERSONAS Y EL CARGO ASIGNADO (ARTICULO 31 DE LA LEY DE LA CARRERA ADMINISTRATIVA MUNICIPAL). ENVIAR LA

Palacio Municipal, 2ª. Avenida Norte Eduardo Molina Olivares, entre 1ª. y 3ª. Calle Poniente # 2-3
Santa Tecla, La Libertad, El Salvador, PBX: 2500-1300
TEL. UAIP: 2500-1396 / 2500-1444
accesoinformacion@amst.gob.sv
www.santatecla.gob.sv

NIT: 0511-010611-001-9

INFORMACIÓN DE FORMA ANUAL PARA EL PERIODO 2006-2016 (AL 31 DE MAYO DE 2016) Y POR PERIODO DE GOBIERNO LOCAL 2006-2009, 2009-2012, 2012-2015 Y 2015-2018.- 7) NUMERO DE RECURSOS INTERPUESTOS POR EMPLEADOS CUYA RELACION LABORAL CON LA ALCALDIA SE DIO POR FINALIZADA, ESPECIFICANDO LOS RESULTADOS DE LA RESOLUCION DE LOS MISMOS. ENVIAR LA INFORMACIÓN DE FORMA ANUAL PARA EL PERIODO 2006-2016 (AL 31 DE MAYO DE 2016) Y POR PERIODO DE GOBIERNO LOCAL 2006-2009, 2009-2012, 2012-2015 Y 2015-2018.- 8) ¿CUENTA LA ALCALDIA CON UN REGISTRO MUNICIPAL DE LA CARRERA ADMISNISTRATIVA MUNICIPAL? DE SER ASI, QUIENES LO INTEGRAN Y CUALES SON SUS FUNCIONES PRINCIPALES.- 9) NUMERO DE EMPLEADOS QUE SE ENCUENTRAN INSCRITOS EN LA LEY DE LA CARRERA ADMINISTRATIVA MUNICIPAL. ENVIAR LA INFORMACIÓN DE FORMA ANUAL PARA EL PERIODO 2006-2016 (AL 31 DE MAYO DE 2016) Y POR PERIODO DE GOBIERNO LOCAL 2006-2009, 2009-2012, 2012-2015 Y 2015-2018.- 10) CUENTA LA ALCALDIA CON UNA COMISION MUNICIPAL DE LA CARRERA ADMINISTRATIVA? DE SER ASI, QUIENES LA INTEGRAN Y CUALES SON SUS FUNCIONES PRINCIPALES.- 11) CUENTA LA ALCALDIA CON UN MANUAL DE INGRESO A LA CARRERA ADMINISTRATIVA MUNICIPAL? DE SER ASI, ADJUNTAR COPIA DEL MANUAL. La Suscrita Oficial de Información, **CONSIDERA: -----**

- 2 Que para dar respuesta a su solicitud de información, la Unidad de Acceso a la Información Pública realizó gestiones internas ante las áreas la Sub Dirección de Registro y Atención a Personas de la Dirección de Talento Humano, Departamento de Contabilidad y Unidad Legal el Departamento de Registro Tributario; para la recopilación de la información solicitada.-----
- 3 Por lo tanto, y con base a lo establecido en los Artículos 2, 5, 6 literal "c, d y f", 61, 66, 71 y 73 de la Ley de Acceso a la Información Pública, la Suscrita Oficial de Información, **RESUELVE:**-----
- 4 Concédase la información solicitada: 1) **LOS CONCURSOS EFECTUADOS PARA CONTRATACIONES SEGUN LA LEY DE LA CARRERA ADMINISTRATIVA MUNICIPAL PARA EL PERIODO 2006-2016:** a) 17 CONCURSOS PUBLICOS PARA CONTRATACION; b) 130 CONCURSOS INTERNOS PARA OPTAR A ASCENSOS; c) NO SE HAN REALIZADO CONCURSOS REALIZADOS POR SEGUNDA OCASIÓN; d) NO SE HAN DECLARADOS CONCURSOS DESIERTOS; e) LA INFORMACION ANTERIOR CORRESPODE A LOS AÑOS 2008 AL 2016.- 2) SE ADJUNTA CUADRO DE MONTOS INVERTIDOS POR SALARIOS (SEGÚN INFORMACIÓN DE PLANILLA) DETALLANDO LA FUENTE DE FINANCIAMIENTO, PARA EL PERIODO 2006-2016.- 3) DETALLE DEL NUMERO TOTAL DE EMPLEADOS QUE TRABAJAN EN LA ALCALDIA, CANTIDAD DE PERSONAS POR TIPO DE CONTRATO Y CARGO SEGÚN LO ESTABLECIDO EN PLANILLA. SE PROPORCIONA LA INFORMACIÓN DE FORMA ANUAL PARA EL PERIODO 2006-2016.- 4) DETALLE DE LOS PROCESOS DE CONTRATACION DE FORMA ANUAL PARA EL PERIODO 2006-2016: a) SE ADJUNTA TOTAL DE CONTRATACIONES (NÚMERO DE PERSONAS CONTRATADAS Y TIPO DE PROCESO DE SELECCIÓN). b) PERSONAL CONTRATADO DE FORMA INTERINA, DETALLANDO NUMERO DE PERSONAS CONTRATADAS, EL CARGO DESEMPEÑADO SEGÚN PLANILLA, FECHA DE CONTRATACIÓN. c) PERSONAL CONTRATADO PARA CARGOS DE CONFIANZA DETALLANDO NUMERO DE PERSONAS CONTRATADAS, EL CARGO QUE DESEMPEÑA SEGÚN PLANILLA Y FECHA DE CONTRATACION. d) EN EL CUADRO ADJUNTO PARA DAR RESPUESTA AL LITERAL a), SE ENCUENTRA EL PERSONAL CONTRATADO DE FORMA TEMPORAL DETALLANDO EL NUMERO DE PERSONAS CONTRATADAS PARA EL PERIODO DE 2006 A 2016.- 5) DETALLE DE LOS PROCESOS DE ASCENSO, ESPECIFICANDO EL NUMERO DE PERSONAS QUE FUERON ASCENDIDAS A UNA CATEGORIA SUPERIOR Y PROCESO QUE SE SIGUIO PARA EFECTUAR EL ASCENSO, SE PROPORCIONA LA INFORMACION PARA LOS AÑOS 2008 AL 2016, DE LOS AÑOS 2006 Y 2007 NO SE ENCONTRO REGISTRO- 6) DETALLE DE LOS NOMBRAMIENTOS

Palacio Municipal, 2ª. Avenida Norte Eduardo Molina Olivares, entre 1ª. y 3ª. Calle Poniente # 2-3
Santa Tecla, La Libertad, El Salvador, PBX: 2500-1300
TEL. UAIP: 2500-1396 / 2500-1444
accesoinformacion@amst.gob.sv
www.santatecla.gob.sv

NIT: 0511-010611-001-9

DIRECTOS DE LOS AÑOS 2014 Y 2015, DE LOS AÑOS 2006 AL 2013 NO SE ENCONTRÓ REGISTRO.- 7) 8 RECURSOS INTERPUESTOS POR EMPLEADOS CUYA RELACION LABORAL CON LA ALCALDIA SE DIÓ POR FINALIZADA, SE ADJUNTA CUADRO DE DETALLE DE LOS RESULTADOS DE LA RESOLUCION DE LOS MISMOS, PARA EL PERIODO COMPRENDIDO DE 2006-2016.- 8) LA ALCALDIA SI CUENTA CON UN REGISTRO MUNICIPAL DE LA CARRERA ADMINISTRATIVA MUNICIPAL, SE ADJUNTA DOCUMENTO DE PERSONAS QUE LO INTEGRAN Y DE SUS FUNCIONES PRINCIPALES.- 9) SE ADJUNTA DETALLE DEL NUMERO DE EMPLEADOS QUE SE ENCUENTRAN INSCRITOS EN LA LEY DE LA CARRERA ADMINISTRATIVA MUNICIPAL, PARA EL PERIODO 2012-2016, YA QUE LA LEY DE LA CARRERA ADMINISTRATIVA MUNICIPAL ENTRO EN VIGENCIA EN EL AÑO 2012.- 10) LA ALCALDIA SI CUENTA CON UNA COMISION MUNICIPAL DE LA CARRERA ADMINISTRATIVA, SE REMITEN SUS INTEGRANTES Y SUS FUNCIONES PRINCIPALES.- 11) LA ALCALDIA UTILIZA EL MANUAL DE SELECCION Y CONTRATACION DE PERSONAL EL CUAL SE ENCUENTRA PUBLICADO EN EL PORTAL DE TRANSPARENCIA DE ESTA MUNICIPALIDAD EN EL LINK http://santatecla.gob.sv/transparencia/documentos/Manual%20de%20Seleccion%20y%20Contrataci%C3%B3n%20de%20Personal%20AMST_78008.pdf .- Se Declara Inexistente los concursos efectuados para contrataciones de los años 2006 al 2007 del numeral 1. Se emite versión pública de documentos para protección de datos personales según artículo 30 de LAIP. Dicha información fue remitida por las el áreas generadoras de la información.-----

- 5 **Notifíquese** la presente resolución de respuesta y documentos, en modalidad escaneada y en formato pdf, al correo electrónico [REDACTED] -----

LICDA. CARMEN ELENA RODRIGUEZ TORRES
OFICIAL DE INFORMACION